En materia de retenciones de impuestos y de pago de prestaciones de seguridad 
social, se manifiesta que el organismo ha efectuado los pagos de conformidad con 

la tabla que se siguiente: 

No omitimos manifestar que el organismo tiene adeudo de impuestos retenidos 
durante los ejercicios 2014 y 2015, por un monto de $5,023,548.59 (Cinco millones 
veintitrés mil quinientos cuarenta y ocho pesos 59/100 m.n.) Los cuales se reflejan 
a su valor histórico en los estados financieros; el Servicio de Administración 
Tributaria, determinó crédito fiscal por dichos adeudos el cual incluyendo multas, 
recargos y actualización asciende a $21,077,259.00 (veintiún millones setenta 
y siete mil doscientos cincuenta y nueve pesos 00/100). De obtener recursos 
extraordinarios derivados de alguna operación relevante, se solventará dicha 
situación. 

Asi tambien, históricamente el organismo habia venido presentando inconsistencias 
en el cumplimiento de las prestaciones de seguridad social (IMSS-INFONAVIT),

[...]

el proceso de regularización por lo cual durante el periodo enero abril del 2025, ha 
efectuado pagos de la siguiente manera: 

Informe de deudores y acreedores diversos 

Deudores diversos 

Con relación a este rubro, nuestro estado de situación financiera refleja cuentas por 
cobrar por $ 82,700.00 (Ochenta y dos mil setecientos pesos m.n.) que se integran 

de la siguiente manera: 

Concepto Al 30 de abr 2025 

Clientes por venta de terrenos 0.00 

Deudores diversos 82,700.00 

En cuanto a los deudores diversos, $70,000.00 (Setenta mil pesos 00/100 m.n.) 
corresponden a depósitos efectuados ante las autoridades judiciales para garantizar 
honorarios de peritos de los cuales se efectuará la revisión de los expedientes legales 
para efecto de depurar dicho saldo; $12,700.000 (Doce mil setecientos pesos 00/100 

m.n.) corresponden a gastos por comprobar. 

Mes Cuotas IMSS 2023
Actualización y 

Recargos
Multas Total Fecha de Pago

ene-23                   84,789.62                   32,768.71 0.00 117,558.33 02/04/2025

feb-23                 182,118.56                   87,699.11 0.00 269,817.67 02/04/2025

[...]

TOTAL 523,409.24               235,951.58               0.00 759,360.82

FIDEICOMISO PARA EL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE ACAPULCO

Regularización IMSS 2023

Acreedores Diversos 

Con relación a este rubro, nuestro estado de situación financiera al 30 de abril de 
2025, refleja un pasivo circulante por $15,456,844.00 (Quince millones 

cuatrocientos cincuenta y seis mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 00/100 m.n.)  

Que se integran de la siguiente manera: 

Con respecto a los pasivos, el 95% corresponden a retenciones de impuestos de los 
ejercicios 2014 y 2015 que se adeudan al SAT y préstamos solicitados a la secretaría 

de finanzas en ejercicios anteriores.

[...]

Ret por salarios 2024 -                                           1.10 

Concepto 2025

Ret por salarios 2014 2015 5,023,548.34                           

El gasto por concepto de Servicios Personales ejercido durante el Primer 
cuatrimestre 2025 ascendió a $7,820,549.00 (Siete millones ochocientos veinte 
mil quinientos cuarenta y nueve pesos 00/100 m.n.) como se detalla a continuación: 

Unidad de Transparencia 

Durante el período reportado, se actualizó y publicó la información correspondiente 
al cuarto trimestre de 2024 y al primer trimestre de 2025 en la Plataforma 
Nacional de Transparencia y el Portal de Transparencia del Gobierno del

[...]

Departamento de Cartera de Clientes 

Se informan los resultados siguientes: 

Durante el periodo comprendido del 01 de enero al 30 de abril 2025, en lo referente 
a la recuperación de la cartera del ejercicio 2024 y años anteriores, se obtuvo una 
recaudación por $3,310,099.00 (tres millones trescientos diez mil noventa y nueve  
pesos M.N.) que se representan en la siguiente gráfica: 

El saldo final de dicha cartera al 30 de abril de 2025 es de $10,546,416.00  (diez 

millones quinientos cuarenta y seis mil cuatrocientos dieciséis pesos 00/100 M.N). 

CONTRATOS CARTERA INICIAL PAGOS CARTERA FINAL

CONTRATOS 2024 7,001,342                 2,916,191            4,090,177             

CONTRATOS 2023 675,062                    263,965               413,628               

CONTRATOS 2022 Y